⁹⁹ Job 1, 7. ¹⁰⁰ Gen. 3, 9. ¹⁰¹ Psal. 101, 20, 21.

ut malitiosus tuus livor omnibus innotescat. Pro his ergo omnibus dico : *Unde venis tu?* Adversus quæ respondens diabolus dicit : *Circuivi omnem terram quæ sub cælo est, et veni* ⁹⁶. Magniloquio atque arrogantia uteris, o miserrime diabole, elatione quoque atque jactantia, ut ita appareat quod omnes magniloqui, jactantiaculi, arrogantes, et superbi tuæ nequitiae sint discipuli, et apud te didicerint ea quæ Deo sunt contraria : *Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* ⁹⁷. His similiter etiam Anna mater Samuelis dicit : *Nolite loqui superba in superbia, et non exeat magniloquium ex ore vestro* ⁹⁸. Sed horum immemor diabolus, et alios docuit, et ipse magna locutus dixit : *Circuivi totam terram quæ sub cælo est*. Intendite, o amici, quia circuivisse se dicit totam terram quæ sub cælo est, sed non carnalibus vestigiis, neque corruptibilibus gressibus, sed spiritali transcursu, atque in carnali transitu universa quæ sub cælo sunt subito pervolans atque peragrans. Sicut ergo non corruptibilibus gressibus, neque carnalibus vestigiis circuivit diabolus, sed in incorruptibilibus atque occulto transcursu : sic similiter cum dicit quod ante Deum steterit, non facie ad faciem coram Deo stetit, sed occultis cogitationibus, et nequissimis meditationibus ante Deum venisse dicitur, hoc est nequissimæ ejus cogitationes pro ejus increpatione steterunt ante Deum. Sed interim, inquit, *Circuivi totam terram quæ sub cælo est, et veni*. Sed, male gloriaris; et mala est hæc tua gloriatio. Terram circuis, sed ad cælum non reverteris. Ea quæ sub cælo sunt peragras, sed illa quæ in excelsis sunt non possidebis. *Circuivi omnem terram quæ sub cælo est*. Circuivit non carnalibus vestigiis, sed circuitionibus iniquitatis, non terrenis gressibus, sed spiritalibus seductionibus, *Circuivi totam terram quæ sub cælo est*. Non per temporum spatia circuisti, sed subito, celeriter ac velociter omnia quæ sub cælo sunt peragrasti, et omnia quæ in aere sunt pervolando, et cuncta quæ sub cælo sunt inspicendo, subito ab oriente ad occasum transeundo, et a meridiano ad aquilonem pervolando, et ea quæ per quatuor terminos orbis in omnibus gentibus, et provinciis, et regionibus atque linguis sunt, vel dicuntur videns, et audiens, et sciens, non tanquam in præsentia habens, sed tanquam spiritus volans, et omnia quæ voce dicuntur audiens, et quæ operibus sunt universa videns, ea vero quæ in corde atque intra animum tractantur, nesciens. Si enim hominum cogitationes scisset, profecto nullum hominem salvum fieri permisisset, nihilque boni perficere, sed omnia bona mox ut cogitatione cæpta fuissent, continuo destrueret, continuo perficere non permisisset. Nunc vero ea quidem quæ cogitantur, vel tractantur ignorat : ea vero quæ in operibus sunt, et per vocem dicuntur, audit, et videt, utpote spiritus callidus ac subtilis, et qui ubi-

A que est præsens atque totum mundum subito pervolans. Si enim venti aeris regiones ac provincias subito perfiant atque transeunt, nonne multo amplius aerei spiritus, id est nequissimi dæmones, subito pervolant totum mundum, subito universa peragrant quæ sub cælo sunt, subito ubique sunt præsentēs? In omni prælio vel pugna, in omni perturbatione atque mortis ruina, in omni seditione ac tumultu, in omni contentione et lite, in omni sanguine et homicidio, et furto atque adulterio, omnique lamentabili bello sive orientis, sive occidentis, sive meridiani, sive aquilonis, ubique præsentēs sunt nequissimi atque aerei dæmones plus perturbantes, et succedentes atque universa movantes. Unde divinationes sunt, ex quo malignissimi dæmones, aerei spiritus subito hunc mundum pervolantes atque universa quæ in omni loco hujus mundi nunt contemplantes : et ea quæ dicuntur audientes, qui alibi ubicunque longe positi fuerint sub nequitiae ministris revelant atque demonstrant, tam in somnis quam in vigiliis, nec non in phantasmatis, et juxta hæc quæ fiunt, vel emergunt, etiam alia atque alia futura sperare atque probare docent. Exinde cœpit divinationis error filios hominum in scandalum in eos quibus super terram ortum est. His namque omnibus demonstratis atque memoratis malignissimus atque aereus diabolus dicit : *Circuivi totam terram quæ sub cælo est, et veni*. O nequissime adversarie, o malignissime diabole, quam malignus es, et ad omnia mala versutus atque callidus! Cum enim ad Deum loqueris, humilitatem fingens, totam terram quæ sub cælo est circuivisse te dicis, et cæli non meministi. Cum autem ad homines loqueris, tunc nihilominus magna loquens ut homines rapias, dicis : *In cælum ascendam, super stellas cæli ponam sedem meam, et ero similis Altissimo* ⁹⁹. Hoc nimirum ob hoc dicis, ut pro Altissimo adorari atque coli ab hominibus possis.

Circuivi, inquit, *totam terram quæ sub cælo est*. Terram circuis, o diabole, ad desolandum, ad exterminandum eam. Ea quæ sub cælo sunt peragras ad perturbandum et pervertendum, et ad furorem concitandas atque exacerbandas gentes adversus gentes et regiones. Pro istis ergo omnibus, inquit, circuivi totam terram quæ sub cælo est, et veni. Sed adhuc aliter circuivi totam terram, omnes terrenos, eos qui terrena sapiunt tantum, eos qui terrena sola cogitant, et meditantur, diligunt atque requirunt. Istos ergo circuis, exploras, exquiris et conculcas, quia introitus et exitus viam atque iter in eis habes. Sic, inquam, circuis terram, o diabole, et peragras ea quæ sub cælo sunt. Quæ sunt hæc? Corda quæ non sunt in cælo, quæ in cælum nunquam ascenderunt, neque fidei integritate, neque mentis desiderio, neque Domini memoria, neque resurrectionis expectatione, neque judicii timore, neque spe gloriæ æternæ, sed horum omnium quæ

⁹⁶ Job 1, 7. ⁹⁷ 1 Petr. v, 5. ⁹⁸ 1 Reg. 11, 3. ⁹⁹ Isa. xiv, 13.

in cœlo sunt, obliviscuntur, despiciunt quoque atque delinquant. Talia sunt corda omnium ferocium, pertinacium, eorum qui non agunt poenitentiam. Hujusmodi enim corda circuit diabolus persuadens atque infatuans, obtundens atque obdurans, eorum qui ea quæ super cœlum sunt in incorruptione non sapiunt, sed ea sola quæ sub cœlo sunt in corruptione super terram requirunt. De istis ergo omnibus dicit : *Circuivi totam terram quæ sub cœlo est, et veni.* A nobis autem avertitur cum donat Deus cor mundum, animam castam, mentemque piam, fidem integram, plenam charitatem, misericordiam sinceram, puritatem non fictam et apem immobilem, ut omnes nequissimi incursus atque accessus longe a nobis avertantur, et omnis versutia ejus confusa atque inefficax comprobetur. Sed interim cum hæc diceret diabolus quod circuisset terram, et peragrasset ea quæ sub cœlo sunt, respondit ei Deus, dicens : *Animadvertisti ad puerum meum Job, quia similis ei non est quisquam in terris* ? Tanquam si diceret : Quia gloriaris quod terram circuieris, et ea quæ sub cœlo sunt peragraveris, dic mihi, animadvertisti ad puerum meum Job? Quod si forsitan dixeris, nescio quis sit Job, hic est, cui non est homo similis super terram. Ego dico quod non sit illi similis super terram : tu vero qui dicis quod terram circuieris, et ea quæ sub cœlo sunt peragraveris, ostende alium similem illi. Et verè nequissimi diaboli cogitationes arguit, atque illicitum ejus livorem ostendit, quem meditatus est ac nequiter cogitavit, cum Job zelatur et invidet. Ac si diceret : Ego arguo meditationes tuas, ecce revelo consilia tua, ecce ostendo nequitiam tuam atque livorem. Ecce do tibi audaciam, ut proferas malitiam tuam, ut deponas malignitatem tuam, ut ad certamen atque prælium beatum requiras. Nisi enim fiduciam acceperis, quærere non audebis : *Animadvertisti ad puerum meum Job?* Hoc est relaxasti animum tuum, cogitationes tuas, consilia tua, meditationes tuas. Ad quem? *Ad puerum meum Job.* Lætaberis adversarie sagitta in modum ignis comburente? Hanc vocem diabolus nequaquam audire patitur, non tolerat nequissimus, ut aliquis servus Dei sit, vel omnino nominetur. Cum autem odio haberet Job atque zelaretur eum, adjecit super nequitiam cum servum Dei illum nuncupari audisset, Deo astruente, *Ad puerum meum Job.* Et animadvertente quantus sensus in hoc ipso demonstratur sermone, cum servum suum appellat Job. Primum quidem tanquam gloriam sibi existimat atque honorem omnium Dominus cum sancte atque caste illi serviunt homines. Idcirco quasi glorians dicit nunc sane de solo Job, *Puerum meum Job,* hoc est, servum meum : alibi autem de plurimis : *Misi ad vos omnes servos meos prophetas* ¹. Unde etiam ipsos glorificat atque magnificat per id quod servos, et famulos eos astruit atque appellat, sicut

A Mosen, de quo dicit ad Aaon : *Non sicut famulus meus Moses in tota domo mea fidelis* ². Et post paululum : *Quomodo non timuisti loqui de famulo meo Mose* ? Quid hoc majus est, quid superius, ut quis sit Creatoris servus atque cœlestis regis famulus? Non est hac major gloria. Super hæc autem ipsum diabolum increpat, dejicit atque objurgat per id quod Job puerum suum appellat : *Animadvertisti, inquit, ad puerum meum Job?* Ac si diceret : Nonne victus es, et dejectus atque humiliatus, ut Job corruptibilis atque terrenus homo servus ineus sit, et in mea servitute maneat? Tu vero, o diabole, cum superior sis angelis, cum inter cherubim a me creatus, a mea servitute recessisti, et meum ministerium dereliquisti, merito ex sanctis choris projectus atque a cœlestibus pulsus circa terras oberas, circa terras reptas, et terrenos circumvenire conaris. Ob hoc cum dicis quod terram circuieris, et ea quæ sub cœlo sunt peragraveris, quia cœlestium refuga effectus atque in terrenis reptare, in terra manducare, in persona serpentis es maledictus, animadvertisti animo illo nequissimo, invido, crudeli, pravo, fero, ad puerum meum mitem, benignum, subjectum, religiosum, non fraudulentum, sed devotum, ad puerum meum, cui non est homo similis super terram? In omnibus virtutibus atque studiis non est illi similis super terram. Abraham non est, Isaac requievit, Israel transivit, Joseph quietem assumpsit : propterea non est illi similis super terram. Ego, inquit, testimonium perhibeo virtutibus ejus, utpote omnium cognitor Dominus. Attestatur videlicet illi etiam malignus tuus livor, o diabole. Nisi, inquit, meus servus fuisset sanctus ac dignus, atque mihi bene complacens, non utique eum zelatus fuisses, non utique eum invideres. Non es zelatus Esau, neque Ismael, non zelaberis Saul, atque Achitofel, neque Doech, neque ullum ex iis qui tuam perversam fecerunt voluntatem : sed zelatus es a sæculo omnes servos meos atque cultores, id est Abel et Joseph, et nunc ipsum Job, atque his similes omnes, et omnes sinceriter me invocantes. *Quia non est, inquit, similis illi super terram.* In quo non est similis ei quisquam super terram? In omnibus bonis operibus, atque ideo dilectis, sine querela est, utpote qui in nullo potuit reprehendi. Quamvis, inquit, tu eum reprehendas, o diabole, quasi propter divitias me colentem, post paululum probabitur, quia omnino Job sine querela permanet, et non solum sine querela, sed et justus, cum justitia etiam verus. Sed quia plerique hominum in hoc mundo omnibus modis sine querela fuerunt et justi et veraces in humanis duntaxat judiciis et causis, atque corruptibilibus justitiis universis, et quod summum et maximum est, Dei scientiam non habuerunt, charitatem quoque Dei, atque culturam, merito super hæc universa Job bona adjicit id quod maximum

¹ Job 1, 8. ² Matth. xxiii, 34. ³ Num. xii, 7. ⁴ ibid. 8.

est dicens, *Dei cultor*^b : sive sine querela fuisset, sive justus, sive verax, omnia hæc propter Deum erant, atque Dei culturam. Super quæ universa adjiciens dicit : *Abstinet se ab omni re mala*^c, utpote qui Deum colebat, utpote qui Deum metuebat, tanquam qui Deo serviebat, et tanquam qui Deo placere cupiebat. Sic itaque super omnes cæteras virtutes præcipuam ejus virtutem in conclusione demonstrans Dei cultorem illum fuisse ostendit, atque ab omni re mala se abinentem. Et vere cum hæc ad diabolum loquitur, per hæc diabolum arguit atque increpat, et veluti diceret, audi, o diabole, ad te enim est hic sermo, et tua hæc increpatio atque objurgatio. Sine querela est Job, tu vero omnibus criminibus es refertus. Justus est Job, tu vero ipse injustus es, et totius injustitiæ suffragator. Verus est Job, tu autem totius veritatis es exsors, atque omni mendacio plenus, et omnis fallaciæ, atque doli es pater. Dei cultor est Job, tu vero Dei refuga et apostata, atque rebellis : et non solum tu, sed et omnes homines ad hoc instigas, sudes et doces. Abstinet se ab omni opere malo et verbo Job : tu autem omne malum et illicitum, atque impium opus, aut verbum seminasti inter homines, atque in ea quæ sub cælo sunt oriri fecisti. Dicit denique hæc universa Deus ad diabolum, cum laudat Job et veraciter magnificat eum, ut nosset diabolus adversus quem habebat, ne postea diceret, non mihi indicasti, neque ego sperabam in omnibus super terram hujuscemodi esse constantiam. Cunctos audivi, qui fuerunt ab initio sæculi, et quamplurimos meis discipulis circumdedi, atque meis insidiis apprehendi. Merito putabam etiam hunc quasi unum ex omnibus facile superare. Ob hoc ergo ne victus diabolus post hoc posset ea quæ memorata sunt dicere, propterea testificatus est illi Deus, et ante præmonuit de omnibus quæ circa Job agerentur, ac si diceret : Noli putare, o diabole, quod adversum avum Job Esau habeas, aut adversum unum ex Esau similibus, sed adversum Job habes, in fide indeclinabilem, immobilem in justitia, in gratiarum actionibus immutabilem, in doloribus non succumbentem, non deficientem in tribulationibus. Talem visæ Job sciens Deus, ante testificatus est diabolo dicens : *Homo sine querela, justus, verax Dei cultor, abstinens se omni re mala*^d.

Sed et quæ in laudem beati Job dicit Deus atque in testimonium nequissimi diaboli, hæc ad maximam inflammationem profecerunt, et succensionem nequitiae adversarii atque maximam adversum Job concitationem livoris ac zeli. Merito audacia fretus nequissimus, immoderanter protulit suam iniquitatem dicens : *Non sine causa gratis Job colit Deum*^e. Respondet nihilominus, et dicit, non labiis depromens, neque humano ore locutus, sed consiliis iniqui cogitans, atque ipsis cogitationibus illicita meditatus, respondens diabolus dicit, *Non sine causa Job colit*

Deum. Incipit ostendere, quia nequiter meditatus est : incipit publicare, quia malitiose cogitavit. *Non sine causa*, inquit, *Job colit Deum*. Non gratis, sed cum pretio ; non frustra, sed pro mercede ; non propter pietatem, sed propter divitias ; non propter Domini dilectionem, sed propter peculii multitudinem. Non sine causa Job colit Deum. Habet pro quibus recompenset, habet pro quibus reddat retributionem. *Non sine causa colit Deum*. Si enim ferocioribus atque immanioribus hominibus tantas conferres divitias, et tantam gloriam, atque tantum honorem, profecto omnes uno consensu tibi servirent et te colerent. *Non sine causa Job colit Deum*, sed pro divitiis, pro possibilitatibus, pro substantia, pro facultatibus, pro potentia et gloria, atque honore. Pro his ergo atque horum blandimentis te colit. Nunc vero facile est illi colere te, facile est etiam sine querela et justum atque veracem esse. Sine querela est, quia innumerabilia habet, et nullo indiget ; justus est, quia divitias habet ; verax est, quia omnes undique illi inclinantur, et sermonem ejus usque ad nubes perferunt. *Sed mitte manum tuam et tange omnia quæ habet et scito si benedicat te*^f. Aufer, inquit, divitias, exspolia facultatibus, detege gloria, priva honore, humilia ex sublimitate, et tunc non solum hanc culturam derelinquet, et si non in præsentem te benedicet, hoc est nisi te in præsentem maledicat et blasphemet, atque detrahat. Moses enim magnus homo Dei cum scriberet Job, non ita scripsit sicut diabolus locutus est, sed decentius ac benignius, utpote devotus Dei famulus. Diabolus enim crudeliter ac nequiter locutus est, et ut plus ad iracundiam, ut putabat, provocaret Deum, non dixit *si non in faciem te benedixerit*, sed *si non in faciem tibi maledixerit*. Moses vero illicitam atque crudelem diaboli vocem immutans, dixit : *In faciem tibi benedicet*. Non sine causa, inquit, Job colit Deum. Et utquid ? vel ob quam causam colit ? *Quia tu munisti illi ea quæ extra domum atque intra domum ejus sunt*^g. Tu munisti, tu circumdedisti, tu obumbrasti, tu prospexisti, tu illæsa custodisti omnia bona ejus, non solum ea quæ intra domum sunt, sed et ea quæ extrinsecus sunt extra domum universa, quæ sunt ei in circuitu. Quoties, inquit, volui appropinquare, et non inveni accessum, cum protegis atque obumbras ? Quoties, inquit, volui perdere et exterminare, et non permisit omnipotens manus tua ? Tu munisti ei omnia quæ sunt intra domum, atque extra domum ejus tanquam flamma ignis angelorum tuorum custodia ante me omnia bona circumdans, accessum mihi minime concessisti, neque approximare mihi permisisti, potestatem mihi nullatenus dedisti. Quare ergo laudas Job quasi justum ? Quid magnificas Job, quasi Dei cultorem atque religiosum ? Non Job religiositas, neque justitia hoc fecit, sed largitiones tuæ, atque multiplicia tua bona, pro quibus te colere

^b Job 1, 8. ^c ibid. ^d ibid. ^e ibid. 9. ^f ibid. 11. ^g ibid. 10.

videtur. Quod si non hoc est, *Mitte manum tuam*, tange omnia quæ habet, nisi in faciem benedixerit tibi, vel potius maledixerit, sicut dicit diabolus. Tu, inquit, munisti, tu benedixisti, tu multiplicasti, tu conservasti et ea quæ domi sunt, et ea quæ extra domum, sed in circuitu sunt, et ea quæ sunt prope, et ea quæ longe sunt universa. Pro his, inquit, omnibus deprecatur et colit, et gratias agit: non tibi gratias agens, sed pro ipsis bonis gratias recompensans, non te diligens, sed ipsam multitudinem pecuniæ amans et conservans, atque perdere nolens. Non ergo, inquit, pro tua dilectione te colit, neque propter tuam beatitudinem gratias agit, sed pro pecuniæ hujus blandimento te colit, sed propter beatitudinem suam rerumque plurimarum quas hic possidet, copiam quam dedisti ei, tibi gratias agit. Aufer ergo illi quæ dedisti universa, apparebit omnibus quæ sit Job perfidia, et quia non pura dilectione te colit, sed propter pecuniam rerumque tantarum possessionem, ne eam si ingratus videatur auferas, te reveretur. Cui digne respondeatur et dicatur ad eum. Dico, nequissime Satana, dico, maligne diabole, non intelligis, o miserime, quia tu teipsum dejicis, tu temetipsum condemnas. Nam in his quæ in Job reprehendis, quod ille ingratus exstiterit, teipsum condemnas cum tu eadem feceris. Nam hoc ipsum tu fecisti cum a Deo discederes, atque Deo resisteres, derelinqueres quoque, atque ingratus exsisteres, de quibus nunc Job nec quidquam hujusmodi facientem pessime reprehendis. Sed interim, o diabole, dicis quod non propter benedictionem colat me Job, sed pro donis meis atque pecunia. Dic ergo, nequissime Satana, quantum vel quid dedi Job, quemadmodum tibi? Nonne te superiorem angelis feci, et anteriorem archangelis? Nonne inter ordines cherubim creavi? Nonne incorruptionis gloria te indui? Nonne in indesinenti lætitia vultus mei te constitui? Pro quibus tu universis ingratus existens me dereliquisti, et a me recessisti, et rebellis mihi exstitisti. Dic ergo, o diabole, quid hujusmodi dedi Job? Quid hujusmodi impertivi? Nonne mortalem et corruptibilem infra angelorum, archangelorum naturam creavi? Nonne in valle miseriarum cum cæteris liliis hominum constitui? Nonne mortalitatis et corruptibilitatis suæ passionibus eum, ut cæteros homines, subjeci? Nempe non in tristitiis vivit super terram? Nempe non labores manuum suarum manducat? Nempe non labores suos non habentibus dividens, mihi gratias agit? Nempe non sudore vultus sui edens me colit? Quomodo, inquit, o infelicissime diabole, cum tu pro gloriosis in incorruptione ingratus exstiteris, Job reprehendis, illum qui in exiguis atque parvis fidelis existens, indesinenter me colens mihi gratias agit? Hæc itaque audientes nos, o viri periti, cante nos observemus, sollicite animabus nostris intendamus. Nam idem

A ipse diabolus est etiam nunc, qui utique fuit et nunc; eundem iniquitatis livorem etiam nunc habet circa nos procul dubio, quem et tunc habuit atque exercuit circa Job. Non quiescit unquam *adversarius vester diabolus*, sed *tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret*⁹. Non quiescit unquam accusare homines ad Deum, et Deum ad homines. Merito ergo diabolus est appellatus, id est *accusator*. Sic namque et tunc Job accusavit circa Deum, quasi non propter sinceritatem, sed propter pecuniæ blanditionem Deum coluerit: et Deum accusavit et reprehendit non minime, sed potius quam maxime, quasi non digne, sed continenter Job divitias tribuerit, ob hoc solum, ut adorarent illum tantum homines et colerent. Hoc ipsum nimirum etiam nunc facit, et usque ad consummationem sæculi omnes homines occulte accusans ad Deum et pro verbo et pro opere, omnibus hominibus laqueos et capturas et tendiculas ponit et scandala multiplicat, et tribulationes et molestias ingerit, maxime justis omnibus atque sanctis, circa quos etiam zelum habet et bella suscitatur atque prælium committit, sicut dicit in quodam loco propheta: *Et faciebat bellum cum sanctis altissimi Dei, et prævalebat eis donec venit Antiquus dierum et judicium dedit sanctis Excelsi*¹⁰. Merito ergo in omni tempore caute atque sollicite observemus, atque intendamus animabus nostris, ut nec hic accessum ad nos nequissimus inveniat, nec illic in conspectu Dei nos reprehendat.

C *Mitte*, inquit, manum tuam quæ nunc circumdat, quæ nunc munit, quæ nunc protegit, quæ nunc undique obumbrat, quæ nunc nullatenus mihi accessum tribuit. *Mitte* nunc manum tuam, hoc est præceptum tuum, jussionem tuam, imperium tuum. Hæc namque significans dicit, *Mitte manum tuam*, ac si diceret, præcipe, jube, munda, perimite. Hæc utique universa habens intra mentem suam nequissimus diabolus dixit, *Mitte manum tuam*. Non de eo infelix dixit ad Deum, *Mitte manum tuam*, eo quod manum Dei vellet mitti, sciebat namque miser, quia ubicunque manus Dei mittitur, cum propitiatione mittitur, ihic et munit et auxiliatur, ac opitulatur et regit et sanat atque salvat. Hæc nimirum sciens iniquus, aliud loquebatur et aliud cogitabat, aliud suggerebat et aliud quærebat. Ob hoc ergo dicit callide: *Mitte manum tuam*. Bene, inquit, ecce mitto manum meam ut tu dicis: Ad quid faciendum mittam manum meam? *Mitte*, inquit, manum tuam, et tange omnia quæ habet. Cur tangam, inquit? Ad delendum, ait, tange, ad interitum, ad exterminium, ad perditionem. Et quomodo, inquit, perdam, o iniunice omnium bonorum diabole, ea quæ creavi? Quomodo exterminem ea quæ dedi? Vel quomodo deleam ea quæ ego feci? Et adhuc aliter: Quomodo perdam, o diabole, substantiam ex qua mihi non indignæ victimæ offeruntur, atque sincera sacrificia

⁹ I Petr. v, 8. ¹⁰ Dan. vii, 21, 22.

immolantur? Quomodo exterminem substantiam, unde viduæ vestiuntur et orphani pascuntur et infirmorum scapulæ calebunt? Quomodo perdam, o diabole, filios ejus qui me nimium diligit? Quomodo obturem ora eorum qui in innocentia una cum patre suo Job devote mihi gratias agunt? Sed interim quia non potest, inquit, aliter tua iniquitas sedari nisi sic, *Ecce omnia quæ habet, dedi in manum tuam*¹¹. Nam si non dederò, discedens gloriaberis et plaudes, quasi victor discesseris, quasi ego hoc certamen non conceaserim, quasi hoc bellum fieri non permiserim, quasi de Job constantia non præsumperim, quasi ante prælium et congressionem superatus fuerit Job, qui a me magnificatus atque laudatus est. Ob hoc, inquit, ne de his glorieris. *Ecce omnia quæ habet, dedi in manum tuam*. Et adhuc propterea, ut cum hoc quod gloriari, vel applaudere non permittaris, cum hoc ipso etiam humiliaris ac refuteris atque mendax comproberis: Job vero exaltetur et beatificetur, atque victor demonstretur, et sit Deus verax, qui testimonium perhibuit Job, tu vero diabole mendax, atque auctor mendacii ostendaris. Ob hoc ergo omnia quæcunque habet, dedi in manum tuam, ut omnes in perpetuo cognoscant et tuam iniquitatem, o diabole, et Job justitiam ac tolerantiam, et meam præsentiam; et quia in tribulationibus atque tolerantia probo electos meos; et quia plurimæ tribulationes justorum, et ex omnibus his liberabit eos Dominus¹²; et quia tanquam aurum in fornace, ita justi atque Deo acceptabiles probantur in tentatione. Ob hoc ergo respondens dicit ad diabolum: *Ecce, inquit, omnia quæ habet, dedi in manum tuam*. Quia hoc quæsisisti, ut ego manum meam mitterem, ideo ecce ego dedi omnia quæcunque habet in manum tuam, et peculium et filios et substantiam et labores et divitias et possibilitatem. Omnia quæ sunt intra domum et extra domum ejus, omnia quæcunque habet non defendo, neque contradico, non præpedio, neque obvio, sed in manum tuam trado. Interfice, perde dele atque extermina. Perfice malignum tuum livorem. Imple maledictum illud tuum odium. Pecuniam enim et filios Job perdes, sed charitatem ejus non perdes. Substantiam ac labores ejus intercipientes, sed sinceritatem illius atque gratiarum actionem non intercipientes. Omnia ergo quæcunque habet dedi in manum tuam, quæ iram atque gladium continet, quæ prælia atque bella operatur, quæ perditionem atque damnationem perficit, quæ doloribus satiatur, quæ sceleribus atque impietatibus inhiat. In hanc, inquit, manum tuam trado omnia quæcunque sunt illius; in hanc manum, quæ si prævaleret, omnem hominem et omnem spiritum qui sub cælo est, subito in ictu oculi perderet, deleret atque interficeret, si permitteretur, et si juxta voluntatem iniquitatis suæ potestatem haberet. Sed resistit illi omnipotens manus Dei, atque fortissima dextera Creatoris guber-

nando, obumbrando, protegendo, omnia quæ sub cælo sunt facta tuendo. Quod autem ita est perditioni dedita nequissimi diaboli manus, manifestum est in Job; quæ mox ut permissa est, et mox ut justificationem accepit, statim imparcenter cuncta perdit, statim omnia interlicuit. *Ecce, inquam, omnia quæ habet dedi in manum tuam*. Ecce omnes tibi ademi occasiones, ecce non habes contradictionem, ecce non habes ullam replicationem, ecce non habes excusationem: omnia quæcunque habet dedi in manum tuam, ut cum omnem Job substantiam perdideris, tunc præsertim cognoscas quia non propter substantiam me colit Job, sed propter charitatem, quia non propter facultates gratias mihi agit, sed propter sinceritatem. Ob hoc ergo *Ecce omnia quæcunque habet dedi in manum tuam, sed ipsum cave ne tangas*¹³. Dixisti, o diabole, quod non propter pietatem, sed propter divitias Job coluerit me: dixisti, aufer quæ dedisti, et cognoscas quid sit Job. Ego, inquit, cognoscere non necesse habeo: præscienter enim scio constantiam Job atque devotionem quam habet circa me: omnia vero quæcunque sunt illi, do in manum tuam, ut cum probaveris, cognoscas quia solus Job valet resistere universæ iniquitati atque malitiæ tuæ. Sed interim *omnia, inquit, quæcunque habet dedi in manum tuam, sed ipsum cave ne tangas*. Quod quæsisisti, inquit, habes: quæ petisti, accepisti, potestatem substantiæ et possibilitatis atque divitiarum, peculii nihilominus atque filiorum: sed *ipsum cave ne tangas*, quia non ipsum quæsisisti, sed quæcunque habet. Idcirco omnibus quæcunque habet acceptis ipsum *cave ne tangas*, neque carnaliter, neque spiritualiter, neque manifeste, neque latenter. *Ipsam cave ne tangas*. Cur enim non tangam? Ob hoc, inquit, quia servatur ad secundam luctationem, certamen quoque et constantiam, atque tolerantiam approbationem. Sufficit, inquit, nunc hæc quæ per pecuniam atque filiorum perditionem fit tentatio. Merito ipsum cave ne tangas. O bonitas tua, rex, o virtus atque magnificentia tua, Æterne! Quam magnam consolationem tribuis iis qui ad te confugerint, et constantiam fiduciam a te speraverint, ut neque hominum neque jumentorum, neque animalium neque inanimatum potestatem habeat adversarius, nisi ubi fuerit permissus! Non autem permittitur, nisi ubi noverit Deus pro fidei manifestatione, et constantiam approbatione, atque gloriosæ remunerationis retributione. Hæc scilicet nos scientes sollicite atque devote ad Deum confugiamus, instantissime atque sincerissime in orationibus Deum invocemus, ut avertat a nobis maligni insidias; ut eripiat nos de crudelibus illius incursionibus, et non permittat nos tentari super id quod possimus sufferre.

Ecce, inquit, universa quæcunque habet dedi in manu tua. Non ideo, inquit, dedi hæc omnia in manu tua, quia oportuerat vel justum fuerat, sed ob-

¹¹ Job 1, 12. ¹² Psal. xxxiii, 20. ¹³ Job 1, 12.

hæc ut nequitia tuae occasiones auferrem. Quomodo enim justum erat, vel oportuerat ut darem in manu tua juga bouum quæ viduas orando revelabant et greges pecorum, qui orphanos vestiebant, atque calefaciebant? Quomodo oportuerat, vel justum erat ut justos et innocentes filios Job tu nequiter interficeres, o diabole, cum dixerim post in lege: *Justum et innocentem non occides* ¹²? Non ergo oportuerat neque justum fuerat, sed propter iniquitatem tuam et zelum et livorem, ut inexcusabilis comproberis, et absque contradictione redarguaris, propterea *ecce omnia quaecunque habet dedi in manu tua, sed ipsum cave ne tangas. Et factum est quasi dies illa* ¹⁴. Quæ dies? Illa dies in qua malignus permissionem accepit, in qua nequissimus fiducia est fretus, in qua die diabolus innocentem mortem fabricatus est: *Et factum est quasi dies illa*, in qua diabolus gavisus est, qui nunquam est gavisus, in qua malignus exultavit, qui nunquam exultare est comprobatus. Nam exultationem ducit eorum qui sunt perditionem, atque vivorum mortificationem. *Et factum est sicut illa dies*. Quæ dies? Illa, inquit, dies in qua filii Job et filia novissimum illud unanimatis atque concordia prandium pranderunt super terram. In cœlis namque æternæ gloriæ et incorruptibilis beatitudine pariter fruuntur. Quod autem novissimum prandium tunc in corpore pranderunt, mox subsequenter ostendit, dicens: *Et filii Job et filia manducabant et bibebant in domo fratris sui majoris* ¹⁵, ac veluti parvuli infantes malis omnibus expertes, simul sedent et stant, simul et ludunt et bibunt, nec quidquam mali, aut illiciti, aut etiam obsceni de invicem ad invicem cogitant: ita et beatissimi filii Job ac filia casti erant animis et mundo corde, et immaculata conscientia et omnibus immunditiis atque illicitis expertes. Merito cum hujuscemodi essent, simul manducabant et bibebant caste. Ita erant simul olim Adam et Eva quandiu in paradiso in innocentia permansissent. Ita et nunc sunt in sancta Ecclesia castæ animæ ac sanctæ, sicut simplices infantes, atque omnibus malis expertes. Sic scilicet fuerunt etiam benignissimi, ac Deo dilecti, atque omnibus angelis sanctis ejus filii Job propter innocentiam et sanctitatem. De istis ergo filiis Job dicit istic: *Et filii Job et filia manducabant et bibebant in domo fratris sui majoris*. Et in hoc quod majori primatus honor ab omnibus exhibebatur, in hoc ipso etiam sicut et in omnibus circa Dei ordinationem ambulare properaverunt. Dei enim ordinatione, atque Dei justitia hæc est, ut majori primatus honor ab omnibus exhibeatur. Manducabant ergo et bibebant non luxuriose, neque petulanter, neque superflua loquentes, neque illicita fabulantes, sed manducabant et bibebant laudantes suum Creatorem, benefactorem suum adorantes, atque alentem se benedicentes. Sic itaque manducabant et bibebant filii Job. Quo tempore? Certum est quod tempore prandii. Non enim

A alio poterant manducare vel bibere talis ac tanti viri filii tempore: quia nec ipse extra ordinem manducare vel bibere solitus erat, sed competenti tempore, sed disposito tempore atque ordinato et ipse manducavit, et filios suos circa ordinem manducare docuit. Sic itaque hora prandii manducantibus illis ac bibentibus, Job sane in domo sua, filii autem ejus et filia, in domo fratris sui majoris, nuntius venit ad Job. Erat namque nequissimi diaboli versutia, ut horam prandii observaret, ut prandente illo tristes ac mortiferos nuntios ad eum mitteret, quo magis fatigaret et eum interficeret, ut tempore comestionis ac potus atque jucunditatis tristes nuntios mittendo desicere illum: justum faceret. Hæc namque demonstrans dicit: *Ecce nuntius venit ad Job* ¹⁶, dolorum atque gemituum nuntius, malorum atque amaritudinis præco, tribulationis atque angustia prædicator. Nuntius venit ad Job, qui conservatus ab adversario missus est a diabolo. Nuntius venit ad Job, concisus, laceratus, compilatus, contusus, flets, lamentans, plangens et vociferans, atque universa quæ sunt miseria luctu demonstrans, ita a maligno edoctus ut ipso potius miserabili suo luctu ac planctu in Dei reprehensionem justii illius mentem concitaret. Nuntius venit ad Job et dixit illi, miserabili atque lacrymabili voce dixit ei: *Quid cogitas, o Job? Ad mensam sedes, et ea quæ contigerunt ignoras. Delicis uteris, et accidentes tibi miseria nescis. Dixit illi: Ad mensam splendidam sedes, Job: sed hodie ad mensam, cras vero ad lectum foras deportatorum filiorum, modo in jucunditate, post paululum autem in infelici paupertate. Quod si non credis, quod si non speras ita esse audi: *Juga bouum tuorum arabant et asinae juxta illos pascebant, et venerunt prædones et prædati sunt illa, et pueros occiderunt in ore gladii, et remansi ego solus, et veni ut tibi nuntiarer* ¹⁷. O multiplex atque callida adversarii astutia, ut eadem quæ ingesserat mala, ita callide enarraret, ut ad Dei blasphemiam justii illius viri animum provocaret! *Juga, inquit, bouum tuorum arabant*. Non enim otiosa erant neque inutilia stabant, sed arabant ultimam araturam, atque novissimam exercentes culturam. Quid ad hæc, inquit? *Et venerunt prædones et prædati sunt ea*. Job, vel unde tibi vives, vel unde aliis beneficia imperties? Unde vel tibi victus, vel miseris et non habentibus refectio? *Juga bouum tuorum arabant, quæ nec tibi ultra, nec aliis arabunt. Asinae tuæ pascebant, quæ ultra fetus non facient, quæ nec tibi nec aliis proderunt. Quare, inquit? Ob hoc, ait, quia venerunt prædones et prædati sunt ea. Qui ait: Tantum me terras, o homo, quasi jugis de prædatis vivere non possim. Sunt pueri plurimi, coloni abundantissimi, qui universi mercimonium facientes, et me et se pascant, et me et se tolerant. Sed respondet nuntius qui venerat, et dicit: Inaniter tibi blandiris, o Job, atque supervacue speras,**

¹² Exod. xxiii, 7. ¹³ Job i, 15. ¹⁴ ibid. ¹⁵ ibid. ¹⁶ ibid. ¹⁷ ibid. 14, 15.

quod coloni remanserint. Nam hi qui juga boum et asinas deprædati sunt, iidem ipsi et pueros occiderunt. Quomodo occiderunt? In ore gladii, inquit, non pepercerunt, non miserti sunt, non reliquerunt; sed omnes imparcenter occiderunt, sed immisericorditer interfecerunt, atque omnium sanguinem crudeliter fuderunt. Mihi soli, inquit, pepercerunt, me solum remiserunt. Et cum solus remansissem, veni ut nuntiarem tibi. Quid, inquit, mihi nuntias, o homo? Hoc mihi nuntias quod prædones prædati sunt, et cum prædati fuissent, pueris non pepercerunt, sed et ipsos in ore gladii occiderunt, reliquias mihi non dimittentes, neque solatia relinquentes. Hæc, inquit, mihi nuntias, nuntia et prædones, nuntia et interfectores, ut si possum, inquit, vindicem me: quod si non valeo vindicare de his qui hoc fecerunt, eos enumerem, Deo autem id quod factum est, ut iuste inquirat commendem. At tunc, inquit, o homo, cum tu solus evaseris, ad maximum mihi incendium evasisti, pro augmento doloris mihi advenisti. Deprædationem mihi nuntias, et prædones non publicas. De proximo sunt, an de longinquo? Hostes sunt publici an fures occulti? Sed is qui evasit, non ideo ut ei parcereetur evasit, sed propter augmentum tentationis Job advenit. Hic ergo nihil adversus ea quæ dicta sunt respondit, sed tantum prædones nominavit: nos intelligere admonens, atque nobis intelligendum relinquens, quos vel quales prædones nominaverit: illos sine dubio qui de cælo propter apostasiam in prædam venerunt, et ex sanctorum choris propter contumaciam projecti sunt. Illi nimirum, qui sub cælo omnem captivitatem ostenderunt tam carnalium quam spiritualium, qui prædati sunt universos qui sunt super terram, manifeste et occulte. De quorum captivitate dicunt sancti: *Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob*¹⁸. Et alibi: *Cum converterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob et letabitur Israel*¹⁹. Isti scilicet prædones, isti memorantur. *Venerunt, inquit, prædones. Unde venerunt? Ex se ipsis, an ex Chaldæis, an etiam ex Ægyptiis? Sed ex nullis istorum venerunt, sed ex abyssis venerunt, ex interioribus infernarum venerunt, sicut paulo post demonstrabitur in filiorum internecone. Inde ergo venerunt isti prædones, dimissi ad tentationem atque ad probationem justi illius. De istis ergo dicit: Venerunt prædones et prædati sunt eos. Isti namque sunt qui a sæculo deprædati sunt plurimos, et plurima in captivitatem duxerunt. Isti deprædati sunt Cain per sacrificii æmulationem, gigantes per superbiam, illos ad turrem per Dei contumaciam: illos in Sodomis per turpitudinis lasciviam; Esau per insatiabilitatem atque petulantiam; Pharaonem per Dei contemptum atque pertinaciam; illos in deserto per idololatriam, aliosque innumeros per eadem deprædati sunt, et his similia, atque per alias innumeras rationes et*

A prædati sunt a sæculo et deprædantur usque in sæculum, alios per adulterii appetentiam, ut Amon, alios per honoris ambitionem, ut Absalon, alios per avaritiam, ut Judam. Istos ergo prædati sunt nequissimi diaboli hostes, alias autem alios deprædati sunt, ut Noe Cham, Abrahamæ Ismael, ut Isaac Esau, ut Israel Simeon Levi et Ruben, ut Eli sacerdoti Ophni et Phinees filios ejus, ut David superior memoratos filios, atque aliis alios primos ac novissimos. Quæ universa scientes nos atque audientes intendamus caute animabus nostris, ne prædentur nos, atque populentur prædones dæmones, ne dicatur de nobis: *Venerunt prædones et prædati sunt eos, ne compellamur fletus atque lamentationis canticum cantantes dicere: Super flumina Babylonis illie sedimus et flevimus*²⁰. Ob quam rem? *Quia illie interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos verba cantionum*²¹. Sed cum hæc omnia audiret Job, tanti peculii deprædationem, atque ventientis et narrantis lamentationem, nec quidquam hæc re quæ obvenit dignum fecit, sed pariter hunc auditum sustinens, blande enarranti sibi respondit dicens: Quid ejulas, o vir? quid lamentaris, o homo? Divitiarum possibilitas ita semper est veritabilis, ut hodie sit hic, crastina vero alibi. Et præsertim, inquit, quia inimici prædati sunt, quia adversarii abstulerunt, quia injusti diripuerunt. Ego, inquit, ut inimicos acquirerem non gessi, neque inimicos me putavi habere. Et quia non peccanti mihi inimici quidem effecti hæc ingesserunt, ut et pueros occiderent, et peculium abriperent, sine illos possidere hæc cum iniquitate, nobis vero dabit Deus alia sine peccato. Sed cum hæc audiret nequissimus diabolus a beato Job, et ore dicta, et animo meditata, liquefactus intra semetipsum, insipienter, inquit, feci ut prædones nominarem, abstuli a Deo hanc culpam. Non enim imputat Deo Job quod gestum est, sed iniquorum virorum nequitiae. Ego, inquit, meipsum circumveni, ego mihi ipsi contraria gessi. Idcirco consideravi quid faciam, convertam nunc sermonem ad cælestia, convertam hæc in Dei blasphemiam. Hæc cum nequissimus cogitat, continuo alium nuntium mittit ad Job: *Qui cum ingrederetur, dixit ei: Ignis cecidit de cælo, et combussit oves, et pueros combussit similiter, et evasi ego solus, et veni ut tibi nuntiarem*²². Non est, inquit, ut tu arbitraris, o Job, quod ex hominibus sint tibi hæc insidiae, atque hic incursus: non est ex hominibus, sed ex Deo, de cælia est. Ignis cecidit de cælo, et combussit oves. Noli, inquit, temetipsum seducere, o Job, noli teipsum circumvenire, non ex hominibus est circumventio, sed ex Deo est ista exterminatio. Non ex terrenis tibi est hic incursus, sed de cælis est tibi iste interitus. Quod si non credis, audi: *Ignis cecidit de cælo, et combussit oves, et pueros similiter*. Nam cum oves combureret, puerorum non est misertus. Non pepercit pastoribus, sed similiter

¹⁸ Psal. LXXXIV, 2. ¹⁹ Psal. LII, 7. ²⁰ Psal. CXXXVI, 1. ²¹ ibid. 5. ²² Job 1, 16.

et illos combussit atque perdidit, sed pariter cuncta A delevit, ut per hæc omnia tibi detrimentum atque dolorem ingereret, ut per hæc universa tibi tribulationem atque angustiam adjiceret : *Ignis cecidit de cælo*, non ex se, neque a se, neque per se, sed cælesti jussione atque terribilis Dei præceptione : *Ignis cecidit de cælo*. Quemadmodum olim in Sodomam et Gomorrhā, atque super omnem regionem illam ²², ita et nunc ab illo qui tunc in Sodomam et Gomorrhā ignem in perditionem pluit, ab hoc ipso, inquam, etiam ignis cecidit de cælo, et combussit oves et pueros et pastores, omnia incendit atque pariter delevit. Sicut enim Sodomitarum reliquæ non remanserunt, ita et nunc, inquit, tibi reliquæ non supersunt, ut est moris, quia ejusdem Dei ira super te effusa est, cujus etiam, ut super illos, ignis cecidit de cælo. Non quod de cælo ceciderit ipse ignis, absit, sed quia ita finxit nequissimus, et quia ipsum nuntium ita docuit dicere malignissimus diabolus, ut eum putet beatus Job, atque arbitretur quod de cælo a Deo istæ miseræ ei impingerentur, et ut in blasphemiam Dei converteretur : *Ignis cecidit de cælo et combussit oves*. Non sunt, inquit, terrenæ Insidiæ hoc quod factum est, o Job, sed cælestis est furor. Non est violentia hæc humana, sed contritio est divina. Si enim in habitaculis hoc evenisset, crederetur quod volens quis, vel nolens hunc succenderit ignem. Nunc vero cum in solitudine, inquit, essemus, in modum sagittæ ignis de cælo super nos effusus atque jaculatus est, ut nec fugientes effugerent, nec resistentes evaderent. *Ignis*, inquit, *cecidit de cælo*. Non mentiris, o diabole, quod ignis cecidit de cælo, sed non quem Deus mitteret, sed quem tu finxisti in diversas figuras immutando temetipsum, aliquando in prædones, aliquando in ignem, aliquando in tria cornua equitum : item vero in ultimo in spiritum quatuor angulos domus tangentem. Et non est mirum quod permissus in tantas figuras immutaveris temetipsum, cum et coram ipso Domino in omne regnum orbis terræ ipsum immutando simulaveris, et hoc in momento temporis, hoc est, subito, repente atque velociter ignis cecidit de cælo. Non mentiaris, o miserrime omnium bonorum inimice : non a Deo missus, sed tua iniquitate succensus est. Tu, inquit, es, o diabole, ignis ipse qui de cælo cecidit, qui innumeros igne peccatorum immundo succendis. Tu es ipse ignis, o diabole, qui gehennæ igni plurimos peccatores facis, cui ignis et tenebræ digne reservantur præ omnibus. Tu es ipse ignis, o diabole, qui cum de cælis descendisses, in medio montium igneorum projectus es, sicut dicunt sanctorum oracula. Tu es ipse ignis, quem etiam ipse Dominus fulguris igni combilans, atque de cælo cadentem demonstrans, dicit : *Vidi Satanam tanquam fulgur de cælo cadentem* ²³. Hæc nimirum universa, quia, dixit ne-

quissimus ille, *ignis de cælo cecidit*, propriam ignem gehennæ per hæc ostendens ruinam. Sed adhuc adversus diaboli superbiam pauca dicamus. Superbiens, o diabole, dicis quod ignis de cælo ceciderit, et oves combusserit, utpote tua voluntate atque operatione. Dic ergo, o infelix, si super oves Job potuisti de cælo ignem adducere, et eas comburere. Cum Elias Deum invocaret, et per sinceram orationem ignem super holocaustum de cælo adduceret, tu, o miserrime omnium bonorum inimice, quomodo non potuisti compescere, vel revocare illum ignem, vel illum quem idem Elias super duos quinquagenarios de cælo advocavit? Fuerunt namque illi quinquagenarii ejus ministri, atque nequitæ ejus nuntii. Sed et hæc universa diximus B pro increpatione diaboli, atque condemnatione maligni. Beatus autem Job quid responderit audiamus, quomodo comminuerit secundam furoris illius sagittam, quomodo transierit iniqui illius impetum post priorem alterum per tolerantiam affectum, quemadmodum et cætera universa. Respondit namque ei qui venerat dicens : Et quis me erit major, o homo, vel quis me gloriosior, o vir? Si itaque est vere quod ignis veniens de cælo omnes greges meos consumpserit illico, gratias illi qui pariter omnes oves meas protinus in acceptabile suscepit holocaustum. Nam quæ ego, inquit, per singula tempora oblaturus eram, hæc videlicet elegit Deus, ut statim pariter in uno susciperet holocauste per ignem qui de cælo missus est. Omnis namque acceptabilis hostia, per ignem qui desuper fuerit missus suscipitur atque consumitur. Quod enim plurimo tempore eram facturus, hoc nimirum acclerans uno tempore suscepit Deus. Et quis me beator sub cælo? Ante paululum, inquit, juga boum universa protinus mihi mactata. Item nunc greges ovium omnes pariter combussi et immolavi. Et hæc, inquit, Deo eligente obtuli. Sed adhuc supersunt cameli, qui mihi ad transactionem proficiant, atque in vitæ sustentationem sufficiant. Sed cum hæc cogitaret et loqueretur Job, atque cum patientia intolerabiles has sustineret plagas, et nullatenus succumberet maligni tentationibus, alius nuntius venit ad Job, et dixit ad eum : Inaniter tibi blandiris, o Job, quod camelos pro vitæ sustentatione habeas, et quod in spe transactionis tibi supersint : *Equites enim fecerunt cornua tria, et circumdederunt camelos, et prædati sunt eos : et non solum hoc, sed et pueros occiderunt in ore gladii, et evasi ego solus, et veni ut nuntiare tibi* ²⁴. Propterea, inquit, evasi ego solus atque restiti, ut id quod contigit, cognitum facerem tibi, et ut quod gestum est tibi enarrarem. Boves, inquit, et asinas perdidisti, o Job, greges ovium tuarum cælitus combusti sunt, ecce et nunc post illa omnia novissima transactionis spes, cameli ablati sunt tibi. Prima, inquit, plaga per prædones, secunda per ignem qui

²² Gen. xix, 24. ²³ Luc. x, 18. ²⁴ Job i, 17.

de caelo cecidit, non quod de caelo hic ignis ceciderit, sed quia ita auferit, atque ita malignans docuerit, ut Deum circa Job accusaret, et Job Deum blasphemare compelleret. Tertia ergo per tria equitum cornua, qui camelos circumdantes exterminaverunt. Prima ergo per praedones procal dubio pedestres, secunda per ignem desuper comburentem, tertia per equitum tria cornua qui camelos praedati sunt. Omnia, inquit, haec jacens sustinebis, Job? Omnia haec patienter supportabis, o homo? Caelum, inquit, et terra adversum te insurrexerunt, et illes? Ad dimicandum contra te Dei imperio armata sunt, et taces? Alter, inquit, nuntius venit ad Job, alter, post primum, numero vero tertius: alter in nequitia, tertius vero in enuntiatione miseriae. Istos namque nequissimos nuntios miseriarum annuntiatores atque malorum suggestores, tanquam bonae praedicationis nuntios, mittebat nequissimos. Quos etiam ideo superesse fecit, ut ejus malitia huic miseriarum denuntiationi deserviret. Non enim angeli fuerunt, sicut quidam arbitrantur, neque spirituales daemones, sed homines quidam ex famulis Job, conservati ab adversario, atque successi a diabolo ad dicenda omnia ac facienda, per quae possent Job subvertere ad Dei blasphemiam. Tertius ergo hic nuntius venit ad Job, et tertius doloris praeco illi effectus, tertius memoravit, dicens: *Equites fecerunt tria cornua*. Qui equites, o homo? Mentiris etiam istic et in evisibus, cum diceres quod ignis cecidisset de caelo, quinimo mentitur diabolus qui in te loquitur. Illic, inquit, o callidissime Satana, voluisti Deum depravare, quasi ignem de caelo super oves mittentem: hic vero vis homines incensare quasi adversum Job insurrexerint illicite: ut circa utrumque Job odium acquireret, et circa Deum blasphemiam, et circa homines bellum, ex quibus neutrum illi credere acquievit constantissimus Job. Sed adhuc *equites*, inquit, *fecerunt sibi tria cornua*. Qui equites, o homo? Nam Iho tempore non erant equites plurimi inter homines, sed quamplurimi hominum pedestres, adversus invicem bellum gerebant. Qui ergo fuerunt equites qui tria cornua sibi fecerunt, hoc est, qui triplici modo se armaverunt, qui triplici praelio circumdederunt camelos? Illi fuerunt spirituales equites. Id est aerei spiritus, qui terram peragrant, qui pelagus trans-eunt, qui aerem pervolant, qui omni vento et aqua atque omnibus tempestivis procellis vehementiores sunt, atque velociores in aera sua iniquitate. Unde etiam equites digne appellantur, qui super omnes luxuriosos atque impudicos sedent tanquam super equos, et juxta nequitiam suam exagitant illos, et ad suae iniquitatis atque impudicitiae perfectionem omnes insectantur illos, de quibus dicitur: *Adulter sicut admissarius sub omni sessore hinnit*²⁵. Et: *Nolite fieri sicut equus et mulus in quibus non est intellectus*²⁶. Et adhuc: *Equi admissarii facti sunt,*

*unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebant*²⁷. Isti ergo tales sunt equi diaboli, isti sunt equi maligni, et isti omnes qui ejusdem serviunt iniquitati, isti quorum pedes in iniquitatibus currunt. Hujusmodi namque equorum pedes veloces sunt ad effundendum sanguinem. Equites sunt nequissimi daemones atque aerei spiritus. Talis enim equus fuit olim Nabuchodonosor, sed non jugiter, sed septem annis tantum, quibus a nequissimis equitibus, id est daemonebus, imparcenter est exagitatus. Talis equus fuit et ille qui in Evangeliiis a legione similiter per deserta et per montes urgebatur donec veniens Dominus illos quidem malos equites, id est daemones, effugavit, et illum miserum liberavit. Aliique innumeri a saeculo, alii aperte, alii vero occulte, diverse ac varie daemoneum equi effecti sunt: quibus universis cum essent inimidi atque execrabiles, in malis usi sunt eis nequissimi daemones, aliis sane ad velocitatem homicidii et sanguinis, devastationis quoque atque nequissimi livoris, et omnium quae voluntas diaboli atque opus exigebat. De istis ergo equitibus dicit istic: *Equites fecerunt tria cornua: et circumdederunt camelos*. Et cur tria cornua, et non quatuor? Ob hoc quia quatuor reservavit pro quatuor domus angulis ad interficiendos ejus filios. Ob hoc ergo non quatuor sed tria cornua fecerunt, hoc est sinxerunt, consimulaverunt, armaverunt, utpote equites equis sedentes, atque universam armaturam habentes, timorem ostendentes, atque fortitudinem demonstrantes: *Equites fecerunt tria cornua*. O quam multiplicem inquisitionem atque disputationem habet hic sermo! Primum quidem hoc intelligere debet omnis sapiens, quia universa potentia atque exercitus, et omnes daemoneum caeterae simul illic convenerunt, et pariter se adversum beatum Job in praelio armaverunt, universum mundum despexerunt, tantum ut Job superarent. Nam totum mundum suum judicaverunt, et adversum solum Job bellum gesserunt, utpote quia non erat similis alius in toto mundo. Item adhuc tria cornua fecerunt pro peccati consumptione, et filiorum perditione, atque corporis plaga, superare eum nitentes. Tria cornua fecerunt, quia et cum eo tertio congressi sunt. Semel saepe cum omne peculium atque filios subito interfecerunt; secundo, quando totum corpus ejus putredine ac vermibus repleverunt; tertio, quando per uxorem seduxerunt, amici vero culpaverunt. Adhuc autem tria cornua fecerunt, tanquam tria praecipua ac singularia, id est spem, fidem, charitatem, praedari eum conantes. Fidem quam in Dei culturam habuit, spem aeternae liberationis ac caelestis refrigerii, charitatem circa Deum qua nihil est unius, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Pro his ergo omnibus fecerunt tria cornua nequissimi daemones, omnes pariter adversum Job dimicantes, omnes unanimiter adversum eum stantes. Solus autem diabolus

²⁵ Eccli. xxxiii, 6. ²⁶ Psal. xxxi, 9. ²⁷ Jerem. v, 8.

qui est in iniquitate maximus, præsens Job erat sollicitè observans infelix quando blasphemix sermonem ex justi illius ore potuisset audire. Et quanto magis torquebatur Job corde lamentabilia nuntia subinde audiendo, tanto plus torquebatur diabolus ea quæ volebat vel desiderabat, id est Dei blasphemiam, ab eo non audiendo. Sed adhuc tria cornua fecerunt hi, qui adversus tria sæcula ab initio et usque in finem bellum gesserunt, et adversus eum qui ab initio fuit usque ad diluvium, et a diluvio usque ad passionem et resurrectionem Domini Christi, et usque in finem et resurrectionem omnium. Et adhuc tria cornua fecerunt hi qui adversus tria dimicant, adversus legem et prophetas atque apostolos. Adversum legem sane, per idolorum iniquitatem, adversus prophetas per pseudoprophetas: item et adversus apostolos per falsos apostolos. Post quæ universa, o amici, ultimam audite disputationem. Adversum Job olim, et adversus omnes subsequenter tribus cornibus dimicavit, tribus cornibus congressus est, triplici modo tentavit, juxta omnia quæ ostensa atque memorata sunt. Nunc vero novissimis temporibus, atque in ultimo sæculo, non in his solis tribus cornibus dimicat, triplici modo congregitur, sed mille modis, ac multipliciter dimicat, congregitur et tentat, insidiatur, seducit atque subvertit, per multitudinem hæresum, per innumeros errores, per abundantes seductores, per pseudochristos ac pseudodoctores, quibus hic mundus repletus est, quos nequissimus seminavit, quos atrocissimus ille produxit, quos malignissimus fecit, florem et fructum in infidelitate atque errore afferre coegit, quibus hic, ut diximus, mundus repletus est, qui venerunt et veniunt in verbo Domini, in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, nomen Christianorum habentes, atque speciem pietatis, et erroribus et impietatibus atque seductionibus referti sunt. Isti sunt veræ januæ mortis, et viæ inferni. Isti sunt qui a veritate plurimos prævaricantur, et a fide innumeros aberrare faciunt. Isti sunt ministri maligni diaboli, atque nuntii veritate carentes. Isti sunt cæci duces cæcorum. Isti sunt nubes sine aqua, nebula a tempestate fugata, quibus caligo, vel nebula interiorum tenebrarum dignè servatur atque custoditur. Istos ergo fugiamus, o viri, istos late devitemus, o amici. Istos odio habeamus, et infidelitatem atque errorem qui in eis est, velut flammam ignis declinemus, pro eo ne cum illis flammæ inextinguibili in die furoris atque revelationis justi judicii Dei mancipemur. Hæc scilicet universa memoravimus, quia tria cornua ad dimicandum atque congregiendum adversus Job nequissimi dæmones fecerunt. Ad dimicandum vero adversus Ecclesiam non tria tantum cornua, sed innumera atque inestimabilia omnes sectæ atque hæreses faciunt per quas universas adversus Eccle-

siæ unitatem incessanter dimicant. Sed quemadmodum tunc tribus cornibus adversus Job congressus, cum confusione est superatus, nihil prævalens adversus Job: sic et nunc multis modis adversus Ecclesiam congressus est, et per innumeras hæreses adversus eam dimicans, revocatur confusus, nihil prævalens vere credentibus animabus. Firmum enim firmamentum Dei stabit: *Et portæ inferorum non prævalerunt adversus eam*²⁸, sicut dicit Dominus, portæ inferni memorando, diversas sectas atque hæreses infidelium, quæ usque ad portas inferorum deducunt omnes qui eos sectantur. Post quæ universa, adhuc unum advertamus. Tria cornua fecit diabolus in typum atque figuram trionymæ illius sectæ, triumque deorum hæresis, quæ universum orbem terræ in modum tenebrarum replevit, quæ Patrem et Filium et Spiritum sanctum aliquando tanquam tres colit, nonnunquam unum adorat, quemadmodum Græcorum lingua memoratur, triada vel homusion. Istam ergo Trinitatis sectam et hæresim atque infidelitatem jam olim de longe designans versutissimus ille diabolus tria cornua misit ad Job deprædandum. Sic namque etiam nunc memorata trionyma hæresis, præsertim prædatur atque expugnat Ecclesiam. Sed cum videret nequissimus diabolus quod nihil profecisset per omnia quæ gessit, adjecit hoc quod erat maximum, atque mirabilem [*f. miserabilem*] filiorum interuccionem. Sagittavit prima sagitta, et non vulneravit justam. Sagittavit secunda periculosiore, et non læsit in veritate fundatum. Sagittavit et tertia per tria cornua, sed hæc inefficax exstitit per tolerantiam. Ista ergo cum Job retrorsum non averteret, Unam, inquit, habeo adhuc novissimam, ac terribiliorem ultimam atque lamentabiliorem, id est filiorum interuccionem ac perditionem, natorum supplicium atque comminationem. Sustulit, inquit, atque sustinuit priora cum de filiis se consolaretur, sed istam non supportabit neque sustinebit. Hoc ergo faciam, non sinam eum respirare, non permittam respisci, non permittam consolari, sed subsequenter atque subinde lamentabilibus eum nuntiis inquietabo. Hæc cum tractat nequissimus, atque apud semetipsum loquitur, confestim ea adimplevit. Merito adhuc anteriore loquente alius nuntius venit ad Job. Non quieverat prior narrando mala, et incipiebat alter narrare pessima. Non occorrebat beato Job ingemiscere pro prioribus doloribus, propter alias et varias angustias quæ superveniebant illi. In modum autem vehementiorem aquarum diversis miseriis justi illius animam inundare nequissimus properabat. Alter ergo nuntius venit ad Job, alter post anteriorem, quartus verò numero. Alter vero nuntius venit ad Job, propter nuntiorum ac dolorum atque malorum diversitatem. Alter nuntius venit ad Job, et dicit ei: Ecce quartus, inquit, præstolor tibi, o Job, dolorum nuntius atque malorum præ-

²⁸ Matth. xvi, 18.

co, et non succumbis, neque deficiis? Sed licet prioribus non succubueris, novissimis tamen succumbes et pavebis atque deficias, cum novissimum atque lamentabile filiorum nuntium audire non sustinueris: *Filii, inquit, tui et filiarum tuarum cum manducarent et biberent in domo fratris sui majoris, subito venit spiritus ab eremo, et tetigit quatuor angulos domus illius, et cecidit super filios tuos, et mortui sunt*²⁹. Hoc, inquit, est novissimum et lamentabile atque miserum nuntium; quod etiam ignorantibus filiorum dilectionem, amorem vel affectum, compatiendo revocat animum propter tam miserabilem causam. Filii tui, inquit, quos nutriti, quos educasti, quos ad maturitatem cum labore perduxisti; filii tui quos pietatem docuisti, quos Dei cultura imbuisti, quos ut invicem se diligere introduxisti, quos in omni justitia tibi similem reddidisti; filii tui quorum filios videre cupisti, quorum posteritatem expectare orasti, a quibus in senecta requiescere te sperasti; isti ergo filii tui, et non solum filii, sed et filiarum, castarum, mundarum, immaculatarum atque incoquinatarum, quas in tempore nuptiarum gloriosis coronis coronare sperabas; isti ergo simul in unum unanimiter atque concorditer, caste, benigne, munde dum manducant et bibunt, non vagantes, neque oberrantes, neque post impudicitiam currentes, neque ad illicita intendentes, neque superflua loquentes, sed cum gratiarum actione manducantes, atque cum benedictione bibentes, et illud quod post hoc ab Apostolo dictum est adimpletes: *Sive dum manducatis, sive dum bibitis, sive dum aliud quid agitis, omnia in gloriam Dei facite*³⁰; sic itaque manducantibus ac bibentibus filiis ac filiabus tuis... Bene, inquit, ecce ostendisti quod manducaverint et biberint, ostende et hoc quod factum est dum manducant et bibunt. Majus, inquit, est quam ut edicere valeam, terribilius est quam ut proferre audeam. Sed interim, ait, quia non est tacendum, dicam, proferam. Subito spiritus venit ab eremo ita fortis, ita copiosus, ita vehemens, ita terribilis atque insupportabilis, ut tangeret quatuor angulos domus, et illideret eam super filios tuos, et mortui sunt. Cujus, inquit, fuit hæc domus? Fratris eorum majoris. Non fuerunt, inquit, in externa domo, neque in aliena, sed in propria fuere domo, in domo filii tui, fratris sui majoris. O nequissime adversarie, o callidissime diabole! Cur non dixisti simpliciter, *et mortui sunt*, sed et cuncta enumeras, omnia denominas, et filios, et filias, et cibum, et potum, et domum, et fratrem, et *filiam tuam majorem*? In domo inquam fratris sui, filii tui majoris. Ob hoc, inquit, hæc omnia denumero atque denomino, quo magis atteram atque affligam animam ejus: atque ob hoc hæc omnia loquor, quo magis comminuam cor ejus, cui hæc refero. Si solus, inquit, filios nominassem, et filias non,